Și așa s'aun alcătuitū și s'aun făcutū Romani tot-una, dintr'aceste țeri, đise adică : cele douē-spre-đece județe de preste Oltū cu Bania Severinului și Ardé-

lul și Banatul, care acéastă alcătuire se adevereză și dintr'unu chrisov cu létul 3714 (7055—1547, a lui a doilea Mircea V. V. ce l'aú datú acesteí sânte mônăstirí, pentru întărireá tuturor moșiilor și altor milí, întru care chrisov mai jos scrie așa : „Pentru ca aceste tóte mai sus scrise sate și bálți și chotare și vămí, am vedútu și am cititú Domnia mea cártile celor diutêi bêtrâni

V. Basarab stré-

nepotul mai sus ȕisului boerŭ, o aŭ înprenoitŭ, ŝi o aŭ mai îndeŝtrat' o cu moŝiŭ, precum încrisovul Domniei lui dela létul ~~30M~~ (7158—1650) scie: care mŭnăstire i se ȕice mŭnăstirea gurei Motrului. Apoi de aci plecândŭ sântul pe apa Jiului înc sus pe laturea despre apusŭ, străbătendŭ prin tŭte pustietăȕile ŝi văile, ŝi délurile, pêne ce aŭ ajunsŭ la o vale, cei ȕicu Aninŭsa, după moŝia Vălarii.

Domnă, Radu Negru V.V. aŭ ascultatŭ pre sântul, de aŭ trimis și aŭ înălțatŭ din temelie acéstă sântă mônastire Tisména. Dar fiind bêtrênŭ și scurtându-i-se viața, aŭ reposatŭ și aŭ rămasŭ mônastirea nesevârșită cu tóte lucrurile. Apoi, fiul seŭ. Dan V.V. aŭ săvârșit-o la létu , $\Sigma\omega\chi\lambda$ (6894-1386) Octobre în 3. după cum chrisovul seŭ ce'l dă sântei mônastiri pentru întărire, arată dîcînd așa. Pentru că Eŭ carele întru Christos D-đeŭ bine credincîosul Domn Iω. Dan V.V.

СІІЕ СТОЕ ЕУЛІЕ НАПИСАНА ПОПЪ ИКОМЪ НА ОУГРЬСЦѢ И ЗЕМЛИ ВЪ ЛѢТО ШЕСТЬ ТОГОВА ГОНЕНІА Ѡ НАЧАЛА ЖЕ БЫТІА ЧИСЛИМО, С И ДѢБЕ СЪТНО И ГІ =
Acéstă sântă Evangelie a scris'o popa Nicodim în pământul Ungariei, în anul al șéselea al alungărei lui iar dela începutul lunei se socotesce 6913 (1405). Și o cârjă de lemnŭ îmbrăcată cu osŭ albŭ, și scrisă cu câte-va slove greceșci pe osŭ veke fórte, și se đice, că aŭ fostŭ a sântului, dăruiată de Patriarchul Tarigradului, împreună cu trei sante părticele de sante mósce, precum s'aŭ đis mai sus.